Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 078/2021

Solicita informações a respeito da
transparência do Poder Público Municipal
sobre os valores relacionados ao subsídio
do transporte público municipal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que um dos assuntos mais
discutidos no âmbito do Município nos últimos anos diz respeito à necessidade
ou não do pagamento de subsídio financeiro à empresa Concessionária do
Transporte Coletivo Municipal, com vistas a custear a operação no Município e
não repassar os valores integralmente à população.

Considerando que muitas pessoas se
demonstravam frontalmente contra o pagamento de subsídio pela
Administração Municipal anterior e, mais do que isso, consideravam
excessivamente altos os valores pagos pela Prefeitura, para que a população
não tivesse que arcar com o valor “cheio” da tarifa de ônibus.

Diante disso a atual Administração Municipal
optou por romper o contrato existente com a antiga concessionária e realizou a
contratação emergencial da Empresa Jundiá, no entanto, adotou um novo
formato de subsídio, pagando à empresa um valor “VARIÁVEL” para o custeio
da operação.

Em tese, a empresa deverá receber sempre a
diferença entre o valor arrecadado com a venda de passagens e o valor
constante do contrato firmado junto à Prefeitura Municipal, o que na prática
quer dizer que, se hipoteticamente não arrecadasse nada, a Prefeitura arcaria
com 100% (cem por cento) dos custos, não havendo prejuízo algum para a
empresa.

Ao adotar esse modelo, a Prefeitura divulgou
que a população conseguiria acompanhar diariamente todos os valores
envolvidos na operação, como: custos, arrecadação da empresa, subsídio pago,

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

entre outras coisas, contudo, a TRANSPARÊNCIA tão prometida não saiu do
discurso bonito e os dados não se encontram disponíveis para que a população
saiba quanto esse contrato está custando, realmente, aos cofres públicos.

Assim, já que a falta de TRANSPARÊNCIA não
permite a obtenção dos dados, não cabe outra alternativa, senão a
apresentação do Requerimento em questão, pois a questão diz respeito à
utilização de recursos públicos e a população tem todo o direito de saber como
os mesmos vem sendo utilizados pela atual gestão municipal.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne
informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual foi o valor final do Custo do
Transporte público municipal durante os 16 dias do mês de fevereiro de 2021
em que o sistema funcional com o subsídio variável?

2. Qual foi o valor total da Receita
arrecadada pela empresa que opera o transporte público municipal durante os
16 dias do mês de fevereiro de 2021?

3. Qual foi o valor pago ou valor a ser pago
de subsídio do transporte público pago pela prefeitura durante os 16 dias do
mês de fevereiro de 2021?

4. Emitir cópia das planilhas com valores
apresentados pela empresa, do empenho e pagamento dos valores
equivalentes ao mês de fevereiro de 2021?

5. Qual foi o valor final do Custo do
Transporte público municipal, equivalente ao mês de março de 2021?

6. Qual foi o valor total da Receita
arrecadada pela empresa que opera o transporte público municipal, equivalente
ao mês de março de 2021?

7. Qual foi o valor pago ou a ser pago de
subsídio do transporte público municipal, equivalente ao mês de março de
2021?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

8. Emitir cópia das planilhas com valores
apresentados pela empresa, do empenho e pagamento dos valores
equivalentes ao mês de março de 2021?

9. Conforme divulgado pela Prefeitura de
São Roque no início deste novo formato de subsídio, por que até a presente
data não existe um portal demonstrando a transparência da operação e custo
do subsídio do transporte público, cujo a população consiga acompanhar
diariamente os valores relacionados a operação, arrecadação e também ao
valor do subsídio?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
13 de abril de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/04/2021 - 11:46 4188/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S8R9Z5G6T4Y3Z9E1
		2021-04-13T15:26:16-0300

		2021-04-13T15:26:16-0300

		2021-04-13T15:26:16-0300